Haud ignoro apud Graecos Eucharistiam in Coena Domini consecratam usque ad annum reservari consuevisse quia apud eos invaluit opinio, quod Eucharistia in Coena Domini consecrata maioris foret efficaciae. Verum Innocentius IV. in Literis Apostolicis ad legatum in Regno Cypri super ritibus Graecorum hunc errorem proseripsit, et reservationis licentiam ad quindecim dies cohibuit. Quamvis vero etiam Clemens VIII. Constituit. SSmus 31. Augusti 1591. Eucharistiae reservationem non ad octo cohibuerit, sed ad quindecim usque dies protrahi posse declaraverit, notandum primo est eam Constitutionem latam fuisse super ritibus Italo-Graecorum: secundo constantem disciplinam omnium Ecclesiarum esse, ut non ultra hebdomadam huiusmodi fiat renovatio. Habemus etiam Sac. Rit. Congregationis Decretum in Conchen. 3. Septemb. 1662. quo idipsum praecipitur: *In renovatione, quae quolibet octavo die fieri debet de Augustissimo Eucharistiae Sacramento, consumi debet tum Hostia, tum etiam particulae, quae existunt in Tabernaculo post sumptionem Sanguinis ante purificationem etc.* Quod si ad quindecim dies protrahatur renovatio, non id reprobandum, culpaque vertendum, quia hoc intra breve tempus haud formido, quod sacrae species corrumpantur. Secus nec Clemens VIII. tempus hoc pro Italo-Graecis determinasset.

» Pastori obsecundare, utendo praefatis speciebus? (1)

II. Facti species « In Parochiis ruralibus, ubi longum faciendum est iter, plerumque portatur SSmum Sacramentum Eucharistiae ad aegrotos, eisque administratur cum Stola super

» vestem communem absque Cotta, sive Superpelliceo. » Quaeritur propterea.

1. « An praxis illa, ubi invaluit, et Ordinarii locorum non contradicunt, retineri possit? Et si negative, quaeritur. (2)

2. « An saltem Sacramentum extremae Un-

Ex his, quae haecenus sunt disputata, recta consequitur, quod si non licet renovationem Sacramenti ultra octo, vel ad summum ultra quindecim dies differre, multo minus fas erit permissos transgredi terminos, et Fidelibus distribuere particulas a sex vel tribus mensibus consecratas. Si Concilium Turonense supra laudatum voluit, ut de tertio in tertium diem Hostiae renovatio fieret, ne diutius asservata mucida evaderet; quomodo ferendum erit, ut particulae reconditae maneant ad longissimum tempus trium, vel etiam sex mensium, intra quod non solum timenda, sed forte etiam iam inducta censenda erit specierum alteratio, et corruptio? Omnino igitur proscribenda et damnanda erat consuetudo, de qua in dubio, et iubendum Parochis Civitatis, et Dioecesis Gandavensis, ut, eliminata corruptela, ad Ritualis Romani Rubricas sese omnino conforment, veluti Sac. Rit. Congregatio omnino faciendum praeceptive decrevit.

(1) Si illicitum est Parochis, et Rectoribus Ecclesiarum Dioecesis Gandavensis reservare particulas pro Communionem Fidelium ad tres usque, vel etiam, quod magis est, ad sex menses ob gravissimam illam rationem, quod infra tam longum tempus potuerint corrumpi, licet, non alterato cosimam illam rationem, quod infra tam longum tempus potuerint corrumpi, licet, non alterato colore et externa superficie, integrae videantur, quod non nisi fallaci sensu visus percipitur, cui proinde fidendum non est; quum inducta corruptio sit, quin oculis pateat, haud poterunt Sacerdotes, qui hoc non ignorantes (ut praesens dubium supponit) easdem, sacram Communionem refici petentibus, distribuere. Eadem quippe militat pro utrisque ratio. Nam, si, ut in praecedenti responso declaratum fuit, damnanda est consuetudo ad longum, et ultra praefinitum tempus reservare particulas, nemini consequenter fas erit easdem Hostias, ac particulas tamdiu reservatas ad Fidelium Communionem adhibere. Igitur vel Parochus, vel Rector ille sit, qui communicat, vel extraneus Sacerdos, qui ad Ecclesiam celebraturus accedit, haud potest id facere, quod ex intrinseca causa damnatum est, et substantialiter praeceptivis, ac omnino servandis Rubricis, Apostolicis Constitutionibus, Decretisque S. R. C. opponitur, quibus districte praecipitur, ne ultra octo, aut ad summum quindecim dies renovatio Sacramenti protrahatur, ne periculum immineat, vel sit distribuendi particulas iam corruptas. Neque vero in re tam gravi licitum, vel illicitum ullo modo pendere potest ab approbatione, vel improbatione, consensu, aut dissensu Rectorum et Parochorum. Non enim agitur de re, quae uno, alterove modo fieri possit, sed de Eucharistiae distributione, quae non amplius adest, sed adesse cessat sub speciebus, quae corruptionem subierint. Ac propterea non expectanda certa inceptae corruptionis signa, sed ad avertendum malum satis est periculum; ideo determinatum est tempus faciendae renovationis. Igitur responsio data ad praecedens dubium afficit aequae Rectorum et Parochos, ut etiam Sacerdotes, qui non ignorant pravam, et Rubricis contrariam consuetudinem, quae viget in Dioecesis Gandavensis Ecclesiis. Si Sac. Congregationis mandatis (quod absit, ut futurum credam) aliquis sit ex iisdem Rectoribus, et Parochis, vel Sacerdotibus, qui adhuc in retinenda reprobata, ac damnata consuetudine persistere velit, sciat gravi reatu fieri obnoxium. Quod enim est intrinsece illicitum, nullo modo, nullo sub praetextu, nullo colorato motivo licitum evadere potest.